
www.eex.com

Die EEX betreibt den � hrenden 
Terminmarkt �r Milchprodukte 
in Europa. Unser Angebot um-
fasst börsengehandelte Futures 
auf Butter, Magermilchpulver, 
Molkenpulver und Flüssigmilch.

Preisrisiken �r 
Milchprodukte
e  zient absichern

M
IL

CH
 2

02
4

Die Agrarmarkt Informations-Gesellschaft erstellt unabhängig und  
 übergreifend aktuelle Fakten und Analysen für das gesamte Agribusiness.

MILCH 2024

Bilanz

Inh
alt

sv
erz

eic
hn

is



2 AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 

 Impressum 

AMI Markt Bilanz Milch 2024

Daten | Fakten | Entwicklungen | Deutschland | EU | Welt 

Autorin 
Dr. Kerstin Keunecke 

Redaktion 
Michelle Kuhn, Denis Straet, Thomas Els 
Telefon (0228) 33805-101 | Fax (0228) 33805-2101 

Umschlag 
Titelbild: Fotolia 

Herausgeber 
Agrarmarkt Informations-Gesellschaft mbH 
Dreizehnmorgenweg 10 | 53175 Bonn 

Telefon (0228) 33805-0 | Fax (0228) 33805-590 
E-Mail: info@AMI-Informiert.de | Internet: www.AMI-informiert.de

Druck 
Plump Druck & Medien GmbH 
Rolandsecker Weg 33 | 53619 Rheinbreitbach 
www.mhp-print.de 

ISSN 2190-0809 

Redaktionsschluss: 04 April 2024 

© AMI GmbH 04/2024 | Alle Rechte vorbehalten.  
Abdruck, Auswertung und Weitergabe nur mit ausdrücklicher Genehmigung 



AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 3 

Inhalt 

Tabelle Seite 

Zeichenerklärungen, Abkürzungen ............................................................................. 12 

1 Kommentare 
Deutschland – Markt 2023 – Kurve knapp bekommen ........................................ 13-20 
EU – Lage am Milchmarkt entspannt sich ............................................................. 21-26 

Welt – Globaler Milchmarkt legt zu ........................................................................ 27-32 

2 Deutschland: Übersicht 
2.1 Ausgewählte Wirtschaftsdaten  .................................................................................. 33 
2.2 Wichtige Preisindizes  ........................................................................................ 34 

2.3 Produktionswert der Landwirtschaft zu Erzeugerpreisen  ...................................... 34 

2.4 Die wichtigsten milchwirtschaftlichen Daten 1951-2000  ........................................ 35 

2.5 Die wichtigsten milchwirtschaftlichen Daten 2010-2023  ........................................ 36 

2.6 Umsatz der Molkereiwirtschaft  ........................................................................... 37 

2.7 Wert der Exporte sowie Anteile der Milch- und Molkereiprodukte  .......................... 37 

2.8 Wert der Importe sowie Anteile der Milch- und Molkereiprodukte  .......................... 37 

3 Deutschland: Milch 
3.1 Milchkühe nach Bundesländern  ......................................................................... 39 

3.1.1 Struktur der Milchviehhaltung  ............................................................................ 39 

3.1.2 Milchkuhbestände nach Herdengröße  ................................................................ 40 

3.2 Durchschnittliche Milchleistung je Kuh  ................................................................ 41 

3.3 Milcherzeugung nach Bundesländern  ................................................................. 41 

3.4 Milchanlieferung  ............................................................................................... 42 

3.4.1 Milchanlieferung der Erzeuger nach Bundesländern  ............................................ 42 

3.4.2 Bio-Milchanlieferung der Erzeuger nach Bundesländern  ...................................... 42 

3.5.1 Erzeugerpreise für konventionell erzeugte Kuhmilch (stand. Inhaltsstoffe)  ................ 43 
3.5.2 Erzeugerpreise für konventionell erzeugte Kuhmilch (nat. Inhaltsstoffe)  .................... 43 

3.5.3 Fettgehalte von konventionell erzeugter Kuhmilch   .................................................... 44 

3.5.4 Eiweißgehalte von konventionell erzeugter Kuhmilch   ............................................... 44 

3.5.5 Erzeugerpreise für biologisch / ökologisch erzeugte Kuhmilch (stand. Inhaltsstoffe)  . 45 

3.5.6 Erzeugerpreise für biologisch / ökologisch erzeugte Kuhmilch (nat. Inhaltsstoffe)  ..... 45 

3.5.7 Fettgehalte von biologisch / ökologisch erzeugter Kuhmilch   ..................................... 45 
3.5.8 Eiweißgehalte von biologisch / ökologisch erzeugter Kuhmilch   ................................ 46 
3.6 Auszahlungspreise im AMI-Milchpreisvergleich .......................................................... 46 



4 AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 

  Inhalt 

Tabelle Seite 

4 Deutschland: Rohstoffverwendung 

4.1 Strukturdaten der Molkereiwirtschaft  .......................................................................... 47 

4.2 Verwendung von Vollmilch  ......................................................................................... 48 

4.3 Verwendung von Voll- und Magermilch in den Molkereien  ......................................... 49 

4.4 Exporte von loser Milch und Sahne  ............................................................................ 50 
4.5 Importe von loser Milch und Sahne  ............................................................................ 50 

5 Deutschland: Konsummilch 
5.1 Marktversorgung und Verbrauch von Konsummilch  ................................................... 51 

5.1.1 Konsummilchabsatz an private Haushalte  .................................................................. 52 

5.1.2 Pro-Kopf-Verbrauch von Konsummilch  ...................................................................... 52 

5.2 Produktion von Konsummilch nach Fettstufen und Wärmebehandlung  ..................... 53 
5.3 Marktversorgung und Verbrauch von Sahne und Sahneerzeugnissen  ...................... 53 

5.3.1 Produktion von Sahne nach Sorten  ............................................................................ 53 
5.4 Produktion von Frischmilcherzeugnissen nach Sorten und Fettstufen  ....................... 54 

5.5 Exporte von Konsummilch und Frischmilcherzeugnissen  ........................................... 55 

5.6 Importe von Konsummilch und Frischmilcherzeugnissen  ........................................... 56 

5.7 Verbraucherpreise für Konsummilch und Milchfrischprodukte  .................................... 57 

6 Deutschland: Butter 
6.1 Marktversorgung mit Butter  ........................................................................................ 59 

6.1.1 Butterabsatz an private Haushalte  .............................................................................. 60 

6.2 Produktion von Butter nach Sorten  ............................................................................. 60 
6.3 Exporte von Butter und Butterschmalz  ....................................................................... 61 

6.4 Importe von Butter und Butterschmalz  ....................................................................... 62 

6.5 Butterpreise  ................................................................................................................ 62 

7 Deutschland: Käse 
7.1 Käseabsatz an private Haushalte  ............................................................................... 63 

7.1.1 Marktversorgung mit Käse  .......................................................................................... 64 

7.1.2 Pro-Kopf-Verbrauch von Käse nach Sortengruppen  .................................................. 66 

7.2 Käseproduktion nach Sorten  ...................................................................................... 67 

7.3 Exporte von Käse  ....................................................................................................... 68 

7.4 Importe von Käse  ........................................................................................................ 69 

7.5 Produktion von Schmelzkäse und Schmelzkäsezubereitungen  ................................. 69 



AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 5 

Inhalt 

Tabelle Seite 

7.6 Käsenotierungen  ........................................................................................................ 70 

7.6.1 Verbraucherpreise für Käse  ....................................................................................... 70 

8 Deutschland: Dauermilcherzeugnisse 
8.1 Versorgung mit Dauermilcherzeugnissen  .................................................................. 71 

8.2 Produktion von Dauermilcherzeugnissen nach Sorten  .............................................. 72 

8.3 Exporte von Dauermilcherzeugnissen  ....................................................................... 73 

8.4 Importe von Dauermilcherzeugnissen  ........................................................................ 75 

8.5 Preise für Dauermilcherzeugnisse  ............................................................................. 77 

8.5.1 Preise für Soja- und Rapsschrot  ................................................................................ 77 

8.5.2 Einkaufspreise der Landwirtschaft für Milchviehmischfutter und Milchaustauscher  ... 77 

9 EU: Wirtschaftsdaten 
9.1 Ausgewählte Wirtschaftsdaten der Europäischen Union  ........................................... 79 

9.2 Bevölkerung in der Europäischen Union  .................................................................... 80 

9.3 Euro-Umrechnungskurse  ........................................................................................... 81 

10 EU: Milch 
10.1 EU-Milchmarkt im Überblick  ....................................................................................... 83 

10.1.1 Kuhmilchbilanz der Europäischen Union  ................................................................... 84 

10.1.2 Milchfettbilanz der Europäischen Union  ..................................................................... 84 

10.1.3 Magermilchbilanz der Europäischen Union  ................................................................ 84 

10.1.4 Anteil der EU am Welthandel mit Milcherzeugnissen  ................................................ 85 

10.2 Milcherzeugung  .......................................................................................................... 86 

10.2.1 Milchkuhbestände in der Europäischen Union  ........................................................... 87 

10.2.2 Durchschnittliche Milchleistung je Kuh  ....................................................................... 88 

10.2.3 Milchanlieferung an Molkereien  ................................................................................. 89 

10.2.3.1 Fettgehalte der an Molkereien gelieferten Kuhmilch  .................................................. 90 

10.2.3.2 Eiweißgehalte der an Molkereien gelieferten Kuhmilch  ............................................. 91 

10.3 Durchschnittliche Erzeugerpreise für Milch  ................................................................ 92 

10.4 Bio-Milchanlieferung an Molkereien  ........................................................................... 93 

11 EU: Lose Milch und Sahne 
11.1 Struktur der Molkereiwirtschaft in der EU  ................................................................... 95 
11.2 Kennzahlen Außenhandel lose Milch und Sahne  ...................................................... 96 



6 AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 

  Inhalt 

Tabelle Seite 

11.2.1 Importe von loser Milch  .............................................................................................. 97 

11.2.2 Exporte von loser Milch  ............................................................................................. 98 

11.2.3 Importe von Rahm  ..................................................................................................... 99 

11.2.4 Exporte von Rahm  ................................................................................................... 100 

12 EU: Konsummilch 
12.1 Bilanz für Konsummilch  ........................................................................................... 101 

12.1.1 Pro-Kopf-Verbrauch von Konsummilch  ................................................................... 101 

12.1.2 Produktion von Konsummilch in den Molkereien  ..................................................... 102 

12.1.3 Produktion von Konsummilch mit weniger als 2 % Fett in den Molkereien  .............. 103 

12.1.4 Importe von Konsummilch  ....................................................................................... 104 

12.1.5 Exporte von Konsummilch  ....................................................................................... 105 

12.2 Bilanz für Konsumsahne  .......................................................................................... 106 

12.2.1 Pro-Kopf-Verbrauch von Sahne  ............................................................................... 106 

12.2.2 Produktion von Konsumsahne  ................................................................................. 107 

12.2.3 Importe von Konsumsahne  ...................................................................................... 108 

12.2.4 Exporte von Konsumsahne  ...................................................................................... 109 

12.3 Bilanz für Joghurt und Sauermilcherzeugnisse  ....................................................... 110 

12.3.1 Pro-Kopf-Verbrauch von Joghurt und Sauermilcherzeugnissen  .............................. 110 

12.3.2 Produktion von Joghurt und Sauermilcherzeugnissen  ............................................ 111 

12.3.3 Importe von Joghurt und Sauermilcherzeugnissen  ................................................. 112 

12.3.4 Exporte von Joghurt und Sauermilcherzeugnissen  ................................................. 113 

13 EU: Butter 
13.1 Bilanz für Butter  ....................................................................................................... 115 

13.1.1 Pro-Kopf-Verbrauch von Butter  ............................................................................... 115 

13.2 Butterproduktion der Molkereien  .............................................................................. 116 

13.3 Kennzahlen Außenhandel Butter und Butterkonzentrat  .......................................... 116 

13.3.1 Butter- und Butterfettimporte der EU  ....................................................................... 117 

13.3.1.1 Butter- und Butterfettimporte der EU aus wichtigen Drittländern  ............................. 118 

13.3.2 Butter- und Butterfettexporte der EU  ....................................................................... 119 

13.3.2.1 Exporte von Butter  ................................................................................................... 120 

13.3.2.2 Exporte von Butter nach wichtigen Bestimmungsländern  ........................................ 121 

13.3.2.3 Exporte von Butter mit mehr als 85 % Fett  .............................................................. 122 

13.3.2.4 Exporte von Butter mit mehr als 85 % Fett nach wichtigen Bestimmungsländern  ... 123 



AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 7 

Inhalt 

Tabelle Seite 

13.4 Preise für Butter  ....................................................................................................... 124 

13.5 Interventions- und Verbilligungsmaßnahmen auf dem EU-Buttermarkt  ................... 124 

13.5.1 Privat unter Vertrag mit den EU-Interventionsstellen gelagerte Butter  ..................... 125 

13.5.2 Vorräte an Butter  ...................................................................................................... 126 

14 EU: Käse 
14.1 Bilanz für Käse  ......................................................................................................... 127 

14.1.1 Pro-Kopf-Verbrauch von Käse  ................................................................................. 128 

14.2 Käseproduktion in Molkereien  .................................................................................. 129 

14.2.1 Produktion von Hart-, Schnitt- und Weichkäse ......................................................... 130 

14.2.2 Produktion von Frischkäse ........................................................................................ 131 

14.3 Kennzahlen Außenhandel Käse  ............................................................................... 132 

14.3.1 Käseimporte der EU  ................................................................................................. 132 

14.3.1.1 Käseimporte der EU aus bestimmten Drittländern  ................................................... 133 

14.3.2 Käseexporte der EU  ................................................................................................. 134 

14.3.2.1 Käseexporte der EU nach bestimmten Drittländern  ................................................. 135 

14.3.2.2 Käseexporte der EU-Mitgliedstaaten nach Drittländern  ........................................... 136 

14.3.3 Käsehandel innerhalb der EU  .................................................................................. 138 

14.4 Preise für Käse  ......................................................................................................... 140 

14.5 Bilanz für Schmelzkäse  ............................................................................................ 141 

14.5.1 Produktion von Schmelzkäse  ................................................................................... 141 

14.5.2 Importe von Schmelzkäse  ........................................................................................ 142 

14.5.3 Exporte von Schmelzkäse  ........................................................................................ 143 

15 EU: Dauermilcherzeugnisse 
15.1 Bilanz für Kondensmilch  ........................................................................................... 145 

15.1.1 Pro-Kopf-Verbrauch von Kondensmilch  ................................................................... 145 

15.1.2 Produktion von Kondensmilch  .................................................................................. 145 

15.1.3 Kennzahlen Außenhandel Kondensmilch  ................................................................ 146 

15.1.3.1 Importe von Kondensmilch  ....................................................................................... 146 

15.1.3.2 Exporte von Kondensmilch  ...................................................................................... 147 

15.1.3.2.1 EU-Exporte von Kondensmilch nach wichtigen Bestimmungsländern  ..................... 148 

15.1.3.2.2 EU-Exporte von gezuckerter Kondensmilch  ............................................................ 149 

15.2 Bilanz für Vollmilchpulver  ......................................................................................... 149 

15.2.1 Produktion von Milchpulver mit mehr als 1,5 % Fett  ................................................ 150 



8 AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 

  Inhalt 

Tabelle Seite 

15.2.2 Kennzahlen Außenhandel Vollmilchpulver  .............................................................. 150 
15.2.2.1 Importe von Milchpulver mit mehr als 1,5 % Fett  ..................................................... 151 
15.2.2.2 Exporte von Milchpulver mit mehr als 1,5 % Fett ..................................................... 152 
15.2.2.2.1 Vollmilchpulverexporte der EU nach wichtigen Bestimmungsländern  ..................... 153 
15.2.2.2.2 EU-Exporte von Milchpulver, ungezuckert, abgepackt in Behältern bis 2,5 kg  ........ 154 
15.2.2.2.3 EU-Exporte von Milchpulver, Bulkware, ungezuckert, mit mehr als 1,5 % Fett  ....... 155 
15.3 Bilanz für Magermilchpulver  .................................................................................... 156 
15.3.1 Produktion von Magermilchpulver  ........................................................................... 156 
15.3.2 Kennzahlen Außenhandel Magermilchpulver  .......................................................... 157 

15.3.2.1 Importe von Magermilchpulver  ................................................................................ 157 
15.3.2.1.1 Importe von Magermilchpulver nach Herkunftsländern  ........................................... 158 
15.3.2.2 Exporte von Magermilchpulver  ................................................................................ 159 
15.3.2.2.1 Magermilchpulverexporte der EU nach wichtigen Bestimmungsländern  ................. 160 
15.4 Bilanz für Molkenpulver  ........................................................................................... 161 
15.4.1 Produktion von Molkenpulver  .................................................................................. 161 
15.4.2 Importe von Molkenpulver  ....................................................................................... 162 
15.4.3 Exporte von Molkenpulver  ....................................................................................... 163 
15.4.4 Exporte von Molkenpulver nach Bestimmungsländern  ............................................ 164 

15.5 Exporte von Laktose  ................................................................................................ 164 
15.6 Bilanz für Kasein  ...................................................................................................... 164 
15.6.1 Produktion von Kasein und Kaseinaten  ................................................................... 165 
15.6.2 Importe von Kasein  .................................................................................................. 165 
15.6.3 Exporte von Kasein  .................................................................................................. 166 

15.7.1 Importe von Säuglingsnahrung nach Empfänger- und Herkunftsländern ................. 167 
15.7.2 Exporte von Säuglingsnahrung nach Liefer- und Bestimmungsländern ................... 167 
15.8.1 Importe von Fat Filled Milk Powder .......................................................................... 168 
15.8.2 Exporte von Fat Filled Milk Powder nach Liefer- und Bestimmungsländern ............. 168 
15.9 Preise für Milchdauerwaren  ..................................................................................... 169 
15.10 Interventions- und Verbilligungsmaßnahmen für Magermilchpulver  ........................ 170 
15.11 Ankäufe von Magermilchpulver durch die EU-Interventionsstellen  .......................... 171 
15.12 Vorräte an Magermilchpulver  ................................................................................... 172 
15.13 Interventionspreise in der Europäischen Union  ........................................................ 172 
15.14 Beihilfen im Rahmen der Privaten Lagerhaltung in der Europäischen Union ............ 173 

16 Welt: Milch 
16.1 Milchkuhbestände in Europa und Übersee  ............................................................... 175 

 



AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 9 

Inhalt 

Tabelle Seite 

16.2 Durchschnittliche Milchleistung je Kuh  ..................................................................... 176 
16.3 Erzeugung von Kuhmilch  ......................................................................................... 177 
16.4 Milchanlieferung an Molkereien  ............................................................................... 178 
16.4.1 Fettgehalte  ............................................................................................................... 179 
16.4.2 Eiweißgehalte  ........................................................................................................... 179 
16.5 Durchschnittliche Erzeugerpreise für Milch  .............................................................. 180 

17 Welt: Konsummilch 
17.1 Pro-Kopf-Verbrauch von Konsummilch, Sahne und Joghurt  ................................... 181 
17.2 Produktion von Konsummilch in den Molkereien  ..................................................... 182 
17.3 Produktion von Sahne  .............................................................................................. 183 
17.4 Produktion von Joghurt und Sauermilcherzeugnissen  ............................................. 183 

18 Welt: Butter 
18.1 Pro-Kopf-Verbrauch von Butter  ................................................................................ 185 
18.2 Butterproduktion der Molkereien  .............................................................................. 186 
18.3 Importe von Butter und Butterfett .............................................................................. 187 
18.4 Exporte von Butter und Butterfett  ............................................................................. 188 
18.5 Preise für Butter  ....................................................................................................... 188 

19 Welt: Käse 
19.1 Pro-Kopf-Verbrauch von Käse  ................................................................................. 189 
19.2 Käseproduktion in Molkereien  .................................................................................. 190 
19.2.1 Käseproduktion nach Sorten  .................................................................................... 191 
19.3 Importe von Käse  ..................................................................................................... 192 
19.4 Exporte von Käse  ..................................................................................................... 192 
19.5 Preise für Käse  ......................................................................................................... 193 

20 Welt: Dauermilcherzeugnisse 
20.1 Produktion von Kondensmilch  .................................................................................. 195 
20.1.1 Importe von Kondensmilch  ....................................................................................... 195 
20.1.2 Exporte von Kondensmilch  ...................................................................................... 196 
20.2 Produktion von Milchpulver mit mehr als 1,5 % Fett  ................................................ 196 
20.2.1 Importe von Milchpulver mit mehr als 1,5 % Fett  ..................................................... 197 
20.2.2 Exporte von Milchpulver mit mehr als 1,5 % Fett  ..................................................... 197 
20.3 Produktion von Magermilchpulver  ............................................................................ 198 



10 AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 

  Inhalt 

Tabelle Seite 

20.3.1 Importe von Magermilchpulver  ................................................................................ 199 

20.3.2 Exporte von Magermilchpulver  ................................................................................ 199 

20.3.3 Importe von Trockenmilch insgesamt  ...................................................................... 200 

20.4 Produktion von Molkenpulver  .................................................................................. 201 

20.4.1 Importe von Molkenpulver  ....................................................................................... 201 

20.4.2 Exporte von Molkenpulver  ....................................................................................... 202 

20.5 Produktion von Laktose  ........................................................................................... 202 

20.5.1 Exporte von Laktose  ................................................................................................ 202 

20.6 Produktion von Kasein und Kaseinaten  ................................................................... 202 

20.6.1 Exporte von Kasein und Kaseinaten  ........................................................................ 203 

20.6.2 Importe von Kasein und Kaseinaten  ........................................................................ 203 

20.7 Preise für Milchdauerwaren  ..................................................................................... 204 

21 Länderspiegel: Europäische Union 
21.1 Belgien  ..................................................................................................................... 205 

21.2 Bulgarien  .................................................................................................................. 206 

21.3 Tschechische Republik  ............................................................................................ 207

21.4 Dänemark  ................................................................................................................ 208 

21.5 Deutschland  ............................................................................................................. 209 

21.6 Estland  ..................................................................................................................... 210 

21.7 Griechenland  ........................................................................................................... 211 

21.8 Spanien  .................................................................................................................... 212 

21.9 Frankreich  ................................................................................................................. 213 

21.10 Irland  ......................................................................................................................... 214 

21.11 Italien  ........................................................................................................................ 215 

21.12 Kroatien  .................................................................................................................... 216 

21.13 Zypern  ....................................................................................................................... 217 

21.14 Lettland  ..................................................................................................................... 218 

21.15 Litauen  ...................................................................................................................... 219 

21.16 Luxemburg  ................................................................................................................ 220 

21.17 Ungarn  ...................................................................................................................... 221 

21.18 Malta  ......................................................................................................................... 222 

21.19 Niederlande  .............................................................................................................. 223 

21.20 Österreich  ................................................................................................................. 224 

21.21 Polen  ......................................................................................................................... 225 



AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 11 

Inhalt 

Tabelle Seite 

21.22 Portugal  .................................................................................................................... 226 

21.23 Rumänien  ................................................................................................................. 227 

21.24 Slowenien  ................................................................................................................. 228 

21.25 Slowakei  ................................................................................................................... 229 

21.26 Finnland  ................................................................................................................... 230 

21.27 Schweden  ................................................................................................................ 231 

22 Länderspiegel: Drittländer 
22.1 Norwegen  ................................................................................................................. 233 

22.2 Vereinigtes Königreich  ............................................................................................. 234 

22.3 Türkei  ....................................................................................................................... 236 

22.4 Schweiz  .................................................................................................................... 237 

22.5 Russland  .................................................................................................................. 238 

22.6 Weißrussland  ........................................................................................................... 239 

22.7 Ukraine  ..................................................................................................................... 240 

22.8 Kanada  ..................................................................................................................... 241 

22.9 USA  .......................................................................................................................... 242 

22.10 Brasilien  ................................................................................................................... 244 

22.11 Argentinien  ............................................................................................................... 245 

22.12 Australien  ................................................................................................................. 246 

22.13 Neuseeland  .............................................................................................................. 247 

22.14 China  ........................................................................................................................ 248 

22.15 Japan  ....................................................................................................................... 250 

Sachregister  ........................................................................................................... 251 

Inserenten DMK Deutsches Milchkontor GmbH ........................................................................... U2 

Interfood B.V. .............................................................................................................. 38 

Karwendel-Werke Huber GmbH & Co. KG ................................................................. 58 

Molkerei Gropper GmbH & Co. KG  ............................................................................ 78 

Süddeutsche Butter- und Käse-Börse e.V. ................................................................. 82 

Dairygold Deutschland Handels GmbH ...................................................................... 94 
European Energy Exchange AG  ................................................................................ U4 



12 AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 

  Hinweise 

Zeichenerklärungen 
v = vorläufig 
s = geschätzt 
- = nichts 
. = keine Angaben verfügbar oder lagen bei Redaktionsschluss nicht vor 
0 = weniger als die Hälfte der verwendeten Einheit 

Abkürzungen 
EU = Europäische Union 
EU-27 = Europäische Union ohne Vereinigtes Königreich (ab 2020) 
EUR = Euro 
kg = Kilogramm 
t = Tonne 

Abkürzungen für verwendete Quellen 
BLE  = Bundesanstalt für Landwirtschaft und Ernährung, Bonn 
BMEL  = Bundesministerium für Ernährung und Landwirtschaft, Berlin  

Destatis = Statistisches Bundesamt, Wiesbaden  

Eurostat = Statistisches Amt der Europäischen Union, Luxemburg  

EZB = Europäische Zentralbank, Frankfurt am Main 
FAO  = Ernährungs- und Landwirtschaftsorganisation der Vereinten Nationen, Rom  
GfK = Gesellschaft für Konsumforschung, Nürnberg 
IDF  = International Dairy Federation, Brüssel  

TDM = Trade Data Monitor, Genf 
UN  = Vereinte Nationen, New York  
USDA  = Landwirtschaftsministerium der Vereinigten Staaten von Amerika, Washington 
ZMB  = Zentrale Milchmarkt Berichterstattung GmbH, Berlin 



AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 13 

Kommentar: Deutschland 1 

Markt 2023 – Kurve knapp bekommen 
Der Milchmarkt 2023 war von erheblichen Preisschwankungen gekennzeichnet. Zu Jahresbeginn 
dominierten im Zuge der hohen Anlieferungsmengen Preisrückgänge das Bild. Erst im Herbst mit 
dem sinkenden Rohstoffaufkommen erfolgte eine Trendwende und die Preise zogen erneut auf 
Erzeuger- und Verarbeiterebene an.  

Den Höchstpreisen im Jahr 2022 folgte Anfang 
2023 zunächst eine Preiskorrektur. Stimuliert von 
Auszahlungsleistungen von knapp unter 60 Cent in 
den Wintermonaten stieg die Milcherzeugung nicht 
nur saisonal, sondern auch im Jahresvergleich 
kräftig an. Die zusätzlichen Mengen fanden teils 
jedoch nur schwerlich Abnehmer. Dadurch war 
Anfang 2023 erheblicher Druck an den Märkten für 
Milch- und Molkereiprodukte entstanden. Die Erlö-
se sanken produktübergreifend unter das hoch-
preisige Niveau von 2022 sowie teils unter jenes 
von 2021 und damit unter das Niveau von vor der 
Preisrallye. Die Nachfrage hingegen schwächelte 
und der internationale Handel mit Milchprodukten 
verlief gedämpft. Insbesondere China, der welt-
größte Importeur von Molkereiprodukten, fragte 
weniger Ware am Weltmarkt nach. Eine Erholung 
ließ lange auf sich warten. Erst im Herbst, mit den 
saisonal sinkenden Milchmengen, kamen Angebot 
und Nachfrage wieder stärker ins Gleichgewicht 
und der Markt drehte. Zunächst zogen die Preise 
für Butter und Magermilchpulver an, ihnen folgten 
zeitversetzt die Erzeugerpreise für Rohmilch. 

Kuhbestand sinkt auf neues Tief 

Der Bestand an Milchkühen in Deutschland ist im 
Jahr 2023 weiter zurückgegangen. Zur November-
zählung 2023 gab es rund 3,71 Mio. Milchkühe. 
Damit ist der Bestand binnen eines Jahres um 

knapp 97.000 Tiere beziehungsweise 2,5 % ge-
sunken, womit ein neuer Tiefstand erreicht wurde. 
Im November 2022 lag der Milchkuhbestand noch 
bei rund 3,81 Mio. Damit hat sich der Rückgang 
der Kuhzahlen erneut beschleunigt, nachdem er 
sich im Jahr 2022 im Zuge der hohen Milcherzeu-
gerpreise verlangsamt hatte. Damals hatten die 
Milchviehhalter die Kühe möglichst lange in der 
Produktion gehalten. 
Der Strukturwandel in der Milchviehhaltung hat 
sich ebenfalls fortgesetzt. Innerhalb eines Jahres 
ging die Anzahl der Betriebe um 3,7 % auf insge-
samt 51.674 zurück. Neben der fehlenden Hof-
nachfolge dürften die wachsenden politischen und 
gesellschaftlichen Anforderungen Grund dafür ge-
wesen sein. Während die Anzahl der Milchviehbe-
triebe sank, stieg die durchschnittliche Herdengrö-
ße der verbleibenden Betriebe. Im Mai 2023 hiel-
ten die deutschen Milchviehhalter im Mittel 
73 Milchkühe und damit zwei Kühe mehr als noch 
ein Jahr zuvor. 

Schlachtzahlen konstant 

Im Jahr 2023 wurden in Deutschland rund 1,0 Mio. 
Milchkühe geschlachtet. Wie aus Daten des Statis-
tischen Bundesamtes (Destatis) hervorgeht, war 
dies gegenüber dem Vorjahr ein Rückgang von 
0,2 %. Dabei lag die Zahl der geschlachteten Tiere 
im Jahresverlauf abwechselnd unter und oberhalb 

Dr. Kerstin Keunecke 
Milchwirtschaft 



AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 251 

Sachregister 

Argentinien   .................................................245 
Australien   ....................................................246 

Baltische Staaten   ........................ 210, 218, 219 
Belgien   ........................................................205 
Betriebsmittelpreise 

Deutschland   ............................................. 34 
Bevölkerung 

EU   ............................................................ 80 
Bio-Milch  .................................................. 42, 93 
Brasilien   ......................................................244 
Bruttoinlandsprodukt 

Deutschland   ............................................. 33 
EU   ............................................................ 79 

Bulgarien   .....................................................206 
Butter 

Absatz 
Deutschland   .............................. 35, 36, 60 

Bestände 
EU   .......................................................115 

Export 
Deutschland   .............................. 35, 36, 61 
EU   ............... 115, 119, 120, 121, 122, 123 
International  ........................................  188 

Import 
Deutschland   .............................. 35, 36, 62 
EU   ....................................... 115, 117, 118 
International   ........................................187 

Intervention 
Maßnahmen der EU   ............................124 

Interventionspreis   ....................................172 
Notierungen 

Deutschland   ......................................... 62 
Preise 

Deutschland   ......................................... 62 
EU   .......................................................124 
International   ........................................188 

Private Lagerhaltung   ...............................125 
Produktion 

Deutschland   ........................ 35, 36, 59, 60 
EU   ................................................. 83, 116 
International   ........................................186 

Pro-Kopf-Verbrauch 
Deutschland   .............................. 35, 36, 59 
EU   .......................................................115 
International   ........................................185 

Verbrauch 
Deutschland   .............................. 35, 36, 59 

Verbraucherpreis   ...................................... 62 
Vorräte 

EU   .......................................................126 
Butterkonzentrat 

Export EU   ........................................ 122, 123 

Butterschmalz 
Export Deutschland   .................................. 61 
Import Deutschland   .................................. 62 

China   ......................................................... 248 

Dänemark   .................................................. 208 
Deutschland   ............................................... 209 
Devisenkurse   ............................................... 81 

EGFL Ausgaben   ........................................... 79 
Eiweißgehalt 

Deutschland   .................................. 36, 44, 46 
EU   ............................................................ 91 

Erzeugerpreis 
D   ......................................................... 43, 45 
EU   ............................................................ 92 

Erzeugerpreisindex 
Landwirtschaftliche Erzeugnisse   .............. 34 
Milch   ......................................................... 34 

Estland   ....................................................... 210 

Fettgehalt 
Deutschland   .................................. 36, 44, 46 
EU   ............................................................ 90 

Finnland   ..................................................... 230 
Frankreich   .................................................. 213 

Griechenland   .............................................. 211 

Irland   .......................................................... 214 
Italien   ......................................................... 215 

Japan   ......................................................... 250 
Joghurt 

Export 
Deutschland   ................................... 51, 55 
EU   ............................................... 110, 113 

Import 
Deutschland   ................................... 51, 56 
EU   ............................................... 110, 112 

Produktion 
Deutschland ........................................... 54 
EU   ...................................................... 111 
International  ........................................ 183 

Pro-Kopf-Verbrauch 
Deutschland   ......................................... 52 
EU   ...................................................... 110 
International  ........................................ 181 

Verbrauch 
Deutschland   ......................................... 51 
EU   ...................................................... 110 



252 AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 

Sachregister 

Kanada   ....................................................... 244 
Käse 

Absatz 
Deutschland   .............................. 35, 36, 63 

Außenhandel 
EU   ...................................................... 132 

Export 
Deutschland   ........................ 35, 36, 64, 68 
EU   ........................ 127, 134, 135, 136,138 
International   ........................................ 192 

Haushaltsabsatz 
Deutschland   .......................................... 63 

Import 
Deutschland   .............................. 35, 36, 69 
EU   ...................................... 127, 132, 133 
International   ........................................ 192 

Intrahandel 
EU   ...................................................... 138 

Notierungen 
Deutschland   .......................................... 70 

Preise 
EU   ...................................................... 140 
International   ........................................ 193 

Produktion 
Deutschland   .............................. 35, 36, 64 

Sorten   ............................................... 67 
EU   ........................................ 83, 129, 131 

Sorten   ..................................... 130, 131 
International   ........................................ 190 

Sorten   ............................................. 191 
Pro-Kopf-Verbrauch 

Deutschland   .......................................... 66 
EU   ...................................................... 128 
International   ........................................ 189 

Verbrauch 
Deutschland   .......................................... 64 
EU   ........................................ 83, 127, 128 

Verbraucherpreise 
Deutschland   .......................................... 70 

Kasein 
Export 

Deutschland   .......................................... 73 
EU   .............................................. 164, 166 
International   ........................................ 203 

Import 
Deutschland   .......................................... 75 
EU   .............................................. 164, 165 
International   ........................................ 203 

Produktion 
Deutschland   .......................................... 72 
 EU  ........................................................165 
International   ........................................ 202 

Verbrauch 
EU   ...................................................... 164 

Kefir 
Produktion 

Deutschland 
Fettstufen   .......................................... 54 

Kondensmilch 
Außenhandel 

EU   ............................................... 145, 147 
Export 

Deutschland   .......................................... 73 
EU   ....................................... 147, 148, 149 
International   ........................................ 196 

Import 
Deutschland   .......................................... 75 
EU   ....................................................... 146 
International   ........................................ 195 

Produktion 
Deutschland   ........................ 35, 36, 71, 72 
EU   ................................................. 83, 145 
International   ........................................ 195 

Pro-Kopf-Verbrauch 
EU   ....................................................... 145 

Verbrauch 
EU   ................................................. 83, 145 

Konsummilch 
Export   ....................................................... 55 

EU   ............................................... 101, 105 
Haushaltsabsatz 

Deutschland   .......................................... 52 
Import   ....................................................... 56 

EU   ............................................... 101, 104 
Molkereiabgabepreise   ............................... 57 
Produktion 

Deutschland   .......................................... 51 
Verpackung   ....................................... 53 
Wärmebehandlung   ............................ 53 

EU   ................................. 83, 101, 102, 103 
International   ........................................ 182 

Pro-Kopf-Verbrauch 
Deutschland   .......................................... 52 
EU   ....................................................... 101 
International   ........................................ 181 

Verbrauch 
Deutschland   .......................................... 51 
EU   ....................................................... 101 

Kroatien   ...................................................... 216 
Kuhbestand 

Deutschland  ............................. 35, 36, 39, 40 
Kuhmilch 

Erzeugung 
International   ........................................ 177 

Kuhmilchbilanz 
EU   ............................................................ 84 

Kuhmilchproduktion 
EU   ...................................................... 83, 86 



AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 253 

Sachregister 

Laktose 
Export 

Deutschland   .......................................... 73 
EU   ....................................................... 164 
International   ........................................ 202 

Import 
Deutschland   .......................................... 75 

Produktion 
International   ........................................ 202 

Landwirtschaft 
Preisindizes 

Deutschland   .......................................... 34 
EU   ......................................................... 79 

Landwirtschaftliche Erwerbstätige 
Deutschland   .............................................. 33 

Lebenshaltung 
Preisindex 

EU   ......................................................... 79 
Lettland   ....................................................... 218 
Litauen   ........................................................ 219 
Luxemburg   .................................................. 220 

Magermilchbilanz 
EU   ............................................................. 84 

Magermilchpulver 
Außenhandel 

EU   ....................................................... 157 
Export 

Deutschland   .......................................... 73 
EU   ............................................... 156, 159 
International   ........................................ 199 

Import 
Deutschland   .......................................... 75 
EU   ....................................... 156, 157, 158 
International   ........................................ 199 

Interventions- u. Verbilligungsmaßnahmen 
EU   ....................................................... 170 

Interventionspreis   .................................... 172 
Preise 

Deutschland   .......................................... 77 
EU   ....................................................... 169 
International   ........................................ 204 

Produktion 
Deutschland   .................................... 71, 72 
EU   ................................................. 83, 156 
International   ........................................ 198 

Verbilligungsmaßnahmen   ........................ 170 
Verbrauch 

EU   ................................................. 83, 156 
Magermilchverwendung   ................................ 49 
Malta   ........................................................... 222 

Milch 
Erzeugerpreis 

Deutschland   .................................... 43, 45 
Erzeugung 

Deutschland  ........................................... 41 
Export 

Deutschland   .......................................... 50 
Fettgehalt 

Deutschland   ........................ 35, 36, 44, 45 
Import 

Deutschland   .......................................... 50 
Kuhbestand 

Deutschland   ........................ 35, 36, 39, 40 
Leistung 

Deutschland   .......................................... 41 
Milch lose 

Export 
EU   ......................................................... 98 

Import 
EU   ......................................................... 97 

Milchanlieferung 
Deutschland   .............................................. 42 

Erzeugerstandort   ................................... 42 
Molkereistandort   .................................... 42 

Eiweißgehalt 
International   ........................................ 179 

EU   ................................................. 83, 89, 93 
International   ............................................ 178 
Fettgehalt 

International  ......................................... 179 
Milchaustauscher 

Preise   ....................................................... 77 
Milchdauerwaren 

Preise 
Deutschland  ........................................... 77 
EU   ....................................................... 169 
International  ......................................... 204 

Milcherzeugerpreise 
Deutschland   ........................................ 43, 45 
EU   ............................................................. 92 
International   ............................................ 180 

Milcherzeugung 
Deutschland   .............................................. 41 
EU   ............................................................. 86 

Milchfettbilanz 
EU   ............................................................. 84 

Milchkuhbestände 
EU   ....................................................... 83, 87 
International   ............................................ 175 

Milchkuhhalter 
Deutschland   .............................................. 39 



254 AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 

Sachregister 

Milchleistung 
Deutschland   ............................................. 41 
EU   ............................................................ 88 
International   ............................................ 177 

Milchmischerzeugnisse 
Produktion 

Deutschland 
Fettstufen   .......................................... 54 

Milchpreisvergleich   ....................................... 46 
Milchprodukte 

Export 
Wert   ...................................................... 37 

Import 
Wert   ...................................................... 37 

Milchpulver 
Export 

Deutschland   .......................................... 73 
Import 

Deutschland   .......................................... 75 
Preise 

International   ........................................ 204 
Produktion 

Deutschland   .................................... 71, 72 
Milchviehmischfutter 

Preise   ....................................................... 77 
Molkenpulver 

Export 
Deutschland   .......................................... 73 
EU   ...................................... 161, 163, 164 
International   ........................................ 202 

Import 
Deutschland   .......................................... 75 
EU   .............................................. 161, 162 
International   ........................................ 201 

Preise 
Deutschland   .......................................... 77 
EU   ...................................................... 169 

Produktion 
Deutschland   .................................... 71, 72 
EU   ...................................................... 161 
International   ........................................ 201 

Verbrauch 
EU   ...................................................... 161 

Molkereistruktur 
Deutschland   ............................................. 47 
EU   ............................................................ 95 

Neuseeland   ................................................ 247 
Niederlande   ................................................ 223 
Norwegen   ................................................... 233 

Österreich   ................................................... 224 

Polen   .......................................................... 225 
Portugal   ...................................................... 226 
Preisindizes 

Deutschland   .............................................. 34 
Produktionswert der Landwirtschaft   .............. 34 

Rahm 
Export 

EU   ....................................................... 100 
Import 

EU   ......................................................... 99 
Richtpreis 

Absicherung   ............................................ 172 
Rohstoffeinsatz   ............................................. 48 
Rumänien   ................................................... 227 
Russland   .................................................... 238 

Sahne 
Außenhandel 

EU   ....................................................... 106 

Export 
Deutschland   .......................................... 50 
EU   ............................................... 106, 109 

Import 
Deutschland   .......................................... 50 
EU   ............................................... 106, 108 

Produktion 
Deutschland   .......................................... 53 
EU   ............................................... 106, 107 
International   ........................................ 183 

Pro-Kopf-Verbrauch 
EU   ....................................................... 106 
International   ........................................ 181 

Verbrauch 
Deutschland   .......................................... 53 
EU   ....................................................... 106 

Schmelzkäse 
Export 

EU   ............................................... 141, 143 
Import 

EU   ............................................... 141, 142 
Produktion 

Deutschland   .......................................... 69 
EU   ....................................................... 141 

Pro-Kopf-Verbrauch 
Deutschland   .......................................... 66 



AMI Markt Bilanz Milch 2024 | AMI-informiert.de 255 

Sachregister 

Verbrauch 
EU   ....................................................... 143 

Schweden   ................................................... 231 
Schweiz   ...................................................... 237 
Selbstversorgungsgrad 

Deutschland   ........................................ 35, 36 
Slowakei   ..................................................... 229 
Slowenien   ................................................... 228 
Sojaschrot 

Preise   ........................................................ 77 
Spanien   ...................................................... 212 
Struktur der Milchviehhaltung 

Deutschland   ........................................ 39, 40 

Trockenmilch 
Import 

International   ........................................ 200 
Tschechien   ................................................. 207 
Türkei   .......................................................... 236 

Ukraine   ....................................................... 240 
Umsatz 

Molkereien in Deutschland   ........................ 37 
Ungarn   ........................................................ 221 
USA   ............................................................ 242 

Verbraucherpreisindizes 
Deutschland   .............................................. 34 

Vereinigtes Königreich   ................................ 234 
Vollmilch 

Verbrauch im Erzeugerhaushalt   ................ 48 
Vollmilchpulver 

EU   ....................................................... 149 
Außenhandel 

EU   ....................................................... 150 
Export 

EU   ............................... 152, 153, 154, 155 
International   ........................................ 197 

Import 
EU   ....................................................... 151 
International   ........................................ 197 

Preise 
Deutschland   .......................................... 77 
EU   ....................................................... 169 

Produktion 
EU   ......................................... 83, 149, 150 
International   ........................................ 196 

Verbrauch 
EU   ................................................. 83, 149 

Vollmilchverwendung   .............................. 48, 49 

Weißrußland   .............................................. 239 

Zypern   ........................................................ 217 



M
IL

CH
 2

02
4

AMI Markt Bilanz Milch 2024

Das Jahrbuch bietet Analysen aktueller Trends an  den Märkten 
für Milch und Milchprodukte in Deutschland, in der EU  sowie in 
wichtigen Drittländern. Marktbeteiligten wird durch die  Bewer-
tung der Einflussfaktoren auf das Marktgeschehen eine  fundierte 
Grund lage für strategische Entscheidungen gegeben.

Die Markt Bilanz Milch 2024 gibt einen kompakten Überblick über 
 die wichtigsten Entwicklungen am Milchmarkt. An eine Einleitung, 
 die mit Markt Charts illustriert ist, schließt sich ein ausführlicher 
 Tabellenteil an. Die milchwirtschaftlichen Daten in der Markt 
 Bilanz zeigen  in übersichtlichen Zeitreihen Tendenzen und vor-
aussichtliche Ent wicklungen auf und vermitteln einen detaillier-
ten Überblick über  Erzeugung, Außenhandel, Verbrauch und Preise 
bis hin zu den  Ergebnissen des Quotenjahres. Ergebnisse aus der 
Verbraucherforschung runden die Publikation ab.

AMI - Agrarmarkt Informations-Gesellschaft mbH  
Dreizehnmorgenweg 10 
 53175 Bonn

Die Agrarmarkt Informations-Gesellschaft erstellt unabhängig und  
 übergreifend aktuelle Fakten und Analysen für das gesamte Agribusiness.

MILCH 2024

Bilanz


	AMI Markt Bilanz Milch 2024
	Impressum
	Inhalt
	Inhalt (2)
	Inhalt (3)
	Inhalt (4)
	Inhalt (5)

	Inserenten
	DMK Deutsches Milchkontor GmbH
	Interfood B.V.
	Karwendel-Werke Huber GmbH & Co. KG
	Molkerei Gropper GmbH & Co. KG
	Süddeutsche Butter- und Käse-Börse e.V.
	Dairygold Deutschland Handels GmbH
	European Energy Exchange AG

	Hinweise
	1 - Kommentare
	Markt 2023 – Kurve knapp bekommen
	Lage am EU-Milchmarkt entspannt sich
	Globaler Milchmarkt legt zu

	2 - Deutschland: Übersicht
	3 - Deutschland: Milch
	4 - Deutschland: Rohstoffverwendung
	5 - Deutschland: Konsummilch
	6 - Deutschland: Butter
	7 - Deutschland: Käse
	8 - Deutschland: Dauermilcherzeugnisse
	9 - EU: Wirtschaftsdaten
	10 - EU: Milch
	11 - EU: Lose Milch und Sahne
	12 - EU: Konsummilch
	13 - EU: Butter
	14 - EU: Käse
	15 - EU: Dauermilcherzeugnisse
	16 - Welt: Milch
	17 - Welt: Konsummilch
	18 - Welt: Butter
	19 - Welt: Käse
	20 - Welt: Dauermilcherzeugnisse
	21 - EU: Länderspiegel
	22 - Drittländer: Länderspiegel
	Sachregister (A-J)
	Sachregister (K-M)
	Sachregister (M-Z)


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA27)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<


    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>



    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>


    /SKY <>

    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>

  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA27 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




